ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.06.2009 № 13                                                с. Петропавловское

Об утверждении Положения о гербе муниципального образования Петропавловский район Алтайского края и о порядке его официального использования

На основании статьи 4 устава муниципального образования Петропавловский район Алтайского края районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый проект изображения герба муниципального образования Петропавловский район Алтайского края.

2. Принять прилагаемое Положение о гербе муниципального образования Петропавловский район Алтайского края и о порядке его официального использования.

3. Направить изображение герба и Положение о гербе муниципального образования Петропавловский район Алтайского края на экспертизу в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с последующим внесением герба района в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Опубликовать решение в сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтайского края.

Глава района
  С.В. Козликин

 Приложение

к решению районного Совета народных депутатов

от 16.06.2009 № 13

Положение

о гербе муниципального образования Петропавловский район Алтайского края

и порядке его официального использования

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Петропавловский район Алтайского края (далее – герб района), его описание и порядок официального использования.

1.    Общие положения

Герб района - опознавательно-правовой знак, в котором символически отражено географическое, природное, экономическое своеобразие Петропавловского района, составленный и употребляемый в соответствии с федеральным законодательством и правилами геральдики.

Герб района является официальным символом муниципального образования Петропавловский район Алтайского края.

Герб района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2.    Геральдическое описание и обоснование символики герба района

2.1. Геральдическое описание герба района

В лазоревом поле поверх косвенной, зубчатой оконечности, о трех зубцах высланной и ограниченной золотыми колосьями без счета, золотое восходящее, сияющее солнце (без изображения лица), с ущербом снизу, с шестью расширяющимися вписанными лучами, по три с каждой стороны, сопровождаемое, во главе щита, летящим вправо и вверх с воздетыми крыльями серебряным журавлем.

Щит увенчан золотой короной о пяти заостренных зубцах.

2.2. Обоснование символики герба района

Золотой (желтый)- символ радушия, гостеприимства, справедливости.

Серебряный (белый)- символ чистоты, доброты и невинности помыслов.

Лазоревый (синий)- символ благополучия, мира, верности, движения вперед.

Золотое восходящее, сияющее солнце символизирует географическое положение Петропавловского района на юге Алтайского края.

Золотая зубчатая оконечность, высланная и ограниченная золотыми колосьями, символизирует как географическое положение Петропавловского района, в предгорьях Алтайских гор, так и богатые сельскохозяйственные угодья и экономическую основу деятельности населения – сельское хозяйство.

Журавль, взмывающий в небо - символ бдительности и преданности, олицетворяет жизненную силу, означает стремление к совершенству, передает удивительную по красоте природу Петропавловского района.

Золотая корона о пяти видимых заостренных зубцах символизирует административный статус Петропавловского района как муниципального района.

3.    Порядок воспроизведения герба района

Воспроизведение герба района допускается:

а) в многоцветном и одноцветном вариантах;

б) в виде объемного или графического изображения;

в) в различной технике исполнения и из различных материалов;

г) отличных от образцов размеров с сохранением графических характеристик изображения.

Воспроизведение герба района независимо от его размера и техники исполнения должно точно соответствовать его геральдическому описанию согласно разделу 2.1. настоящего Положения и общим геральдическим нормам.

Не допускается воспроизведение герба района:

а) в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека и гражданина, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

б) в качестве геральдической основы гербов и флагов других муниципальных образований, общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы собственности.

4.    Порядок официального использования герба района

Герб района размещается:

а) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления муниципального образования Петропавловский район Алтайского края, их структурных подразделениях, расположенных обособленно;

б) в залах заседаний Администрации Петропавловского района Алтайского края (далее – Администрация района) и Петропавловского районного Совета народных депутатов Алтайского края (далее – Совет народных депутатов), служебных кабинетах главы Петропавловского района Алтайского края (далее – главы района), руководителей иных органов местного самоуправления;

в) на печатях, штампах, бланках, Почетных грамотах, благодарностях, на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования Петропавловский район Алтайского края;

г) на служебных удостоверениях: главы района, депутатов районного Совета народных депутатов, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих.

Герб района может размещаться на вывесках, печатях, штампах, бланках, грамотах муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Петропавловский район Алтайского края.

Допускается использование герба района:

а) в оформлении зрелищных и культурно-массовых мероприятий, в том числе на общественном транспорте, улицах, во дворах жилых домов, на витринах, стендах, транспарантах и т.д.;

б) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления и их структурных подразделений и муниципальных служащих;

в) на визитных карточках депутатов Совета народных депутатов;

г) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях;

д) на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления;

е) на наградах и памятных знаках муниципального образования;

ж) на некоторых видах продукции, производимой на территории муниципального образования.

Герб района не подлежит использованию на печатях, штампах, бланках, вывесках учреждений, организаций, предприятий, действующих на территории муниципального образования, а так же общественных организаций.

Гербы (геральдические знаки) муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу района.

Герб района не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, либо герба Алтайского края и герба района, герб района располагается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации, либо герба Алтайского края, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края и герба района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. С левой стороны от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Алтайского края, с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации располагается герб района, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), либо нечетного числа гербов (но более трех) порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края, герба района, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций определяется в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 г. №2-ФКЗ «О государственном гербе Российской Федерации» и статьи 2 Закона Алтайского края от 1 июня 2000 г. № 27-ЗС «О гербе Алтайского края».

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края и герба района, размер герба района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации и герба Алтайского края, при этом Государственный герб Российской Федерации и герб Алтайского края не могут быть размещены ниже герба района.

Право использования герба района исключительно принадлежит Совету народных депутатов и Администрации района.

Использование изображения герба района, в том числе в коммерческих целях, может осуществляться в соответствии с порядком, установленным решением Совета народных депутатов и при наличии согласования с Администрацией района.

Герб района с момента утверждения его Советом народных депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации авторским правом не охраняется.

Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба района устанавливается решением  Совета народных депутатов.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Надругательство над официальными символами муниципального образования, а так же использование официальных символов муниципального образования с нарушением установленного порядка их использования влечет ответственность в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.

[image: image1.jpg]PucyHok rep0a
MYHHMIHUIIAJBHOI0 00Pa30BaHUs
IleTrponaB10oBCKUH PAalOH
AJITAMCKOrO Kpasi
C KOPOHOU
(B MHOIrOLIBETHOM BapUAaHTe)

[image: image2.jpg]PucyHok repoa
MYHUUMIIAJIBHOI0 00pa30BaHMs
IlerponaBjoBCKUH pallOH
AJTalCcKOro Kpas
0e3 KOPOHbI
(B MHOTOLIBETHOM BapHAHTE)